47. [46.] EL MISMO; Comentarios á Plaucio, libro XIV. — Dice Arriano, que hay mucha diferencia si preguntas si uno se obliga, ó si uno se libera. Cuando se pregunta respecto á la obligación, debemos estar más propensos, si tuviéramos ocasión, para negar; y por el contrario, cuando respecto á la liberación, has de ser más fácil para la liberación.

48. [47.] EL MISMO; Comentarios á Plaucio, libro XVI. — En los negocios en que no hay necesidad de palabras, bastando el consentimiento, puede intervenir también el sordo, porque puede entender y consentir, como en las locaciones, conducciones, compras, y otros.

49. [48.] EL MISMO; Comentarios á Plaucio, libro XVIII. — Las acciones que provienen de contratos se dan contra los herederos, aunque se trate también de delito; por ejemplo, cuando hubiere

(1) *Hab.; interemis, el código Fl.*

(2) *aliter, Hal.; altern., Vulg.*

(3) *in, considérase añadida por antiguos copistas.*

(4) *ad Plautium, considéransen añadidas por antiguos copistas.*

(5) *ad Plautium, considéransen añadidas por antiguos copistas.*

(6) *ad Plautium, considéransen añadidas por antiguos copistas.*

(7) *et consentire, omittelas Vulg.*

(8) *ad Plautium, considéransen añadidas por antiguos copistas.*

quem depositum est. Quo casu etiam, quum filius—familias aut servus quid tale commisit, de peculio actio datur, non noxalis.

50. [49.] POMPONIUS libro VII. ex Plautio. — Quod quis aliquo anno dare promittit, aut dare damnatur, ei potestas est quolibet eius anni die dandi.

51. [50.] CELSUS libro III. Digestorum. — Nihil aliud est actio, quam ius, quod sibi debeatur, iudicio persequendi.

52. [51.] MODESTINUS libro II. Regularum. — Obligamur aut re, aut verbis, aut simul utroque, aut consensu, aut lege, aut iure honorario, aut necessitate, aut ex peccato (1).

§ 1.—Re obligamur, quum res ipsa intercedit.

§ 2.—Verbis, cum praecedit interrogatio, et sequitur congruens responsio.

§ 3.—Re et verbis pariter obligamur, quum et res interrogationi intercedit.

§ 4.—Consentientes in aliquam rem, ex consensu obligari necesario ex voluntate nostra videmur.

§ 5.—Lege obligamur, quum obtemperantes legibus aliquid secundum praeceptum legis, aut contra facimus.

§ 6.—Iure honorario obligamur ex his, quae Edicto perpetuo, vel Magistratu fieri praecipiuntur, vel fieri prohibentur.

§ 7.—Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere, quam quod praeceptum est; quod evenit in necesario herede.

§ 8.—Ex peccato (2) obligamur, quum in facto quaestionis summa constituit.